
Vierte Ordnung zur Änderung der 
Studienordnung für den Studiengang Pharmazie 

an der Westfälischen Wilhelms-Universität 
mit dem Abschluss des Zweiten Abschnittes der Pharmazeutischen Prüfung vom 25. Juni 2003 

vom 17. September 2013 
 
 
Aufgrund der §§ 2 Absatz 4 und 64 Absatz 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes 
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) in der Fassung des Hochschulfreiheitsgesetzes vom 
31.10.2006 (GV NRW S. 474), zuletzt geändert durch Art. 1 des Gesetzes vom 18. Dezember 2012 (GV. 
NRW, S. 672), sowie aufgrund von § 8 Abs. 3 Nr. 2, Nr. 7 der Approbationsordnung für Apotheker vom 
19. Juli 1989 (BGBl. I S. 1489), zuletzt geändert durch Art. 32 des Gesetzes vom 6. Dezember 2011 
(BGBl. I S. 2515), hat die Westfälische Wilhelms-Universität folgende Ordnung erlassen: 
 
 

Artikel I 
 
 

Die Studienordnung für den Studiengang Pharmazie an der Westfälischen Wilhelms-Universität mit 
dem Abschluss des Zweiten Abschnittes der Pharmazeutischen Prüfung vom 25. Juni 2003 (AB Uni 
2003/10, S. 1 ff.), zuletzt geändert durch die Dritte Änderungsordnung vom 4. Juni 2013 (AB Uni 
2013/19, S. 1437 f.), wird folgendermaßen geändert: 
 
 
Die bisherige Anlage 1 wird ersetzt durch die beigefügte Anlage 1. 
 
 

Artikel II 
 
 

Die Änderungen treten mit ihrer Veröffentlichung in den „Amtlichen Bekanntmachungen“ der 
Westfälischen Wilhelms-Universität (AB Uni) in Kraft. Sie gelten für alle Studierende, welche nach 
Inkrafttreten ihr Studium an der WWU Münster aufnehmen. 
 
___________________________________________________________________________ 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fachbereichsrats des Fachbereichs Chemie und 
Pharmazie der Westfälischen Wilhelms-Universität vom 17.07.2013. 
 
 
Münster, den 17. September 2013    Die Rektorin 

 

        Prof. Dr. Ursula Nelles 
 
___________________________________________________________________________ 
 
Die vorstehende Ordnung wird gemäß der Ordnung der Westfälischen Wilhelms-Universität über die 
Verkündung von Ordnungen, die Veröffentlichung von Beschlüssen sowie die Bekanntmachung von 

2453



Satzungen vom 8. Februar 1991 (AB Uni 91/1), geändert am 23. Dezember 1998 (AB Uni 99/4), hiermit 
verkündet. 
 
 
Münster, den 17. September 2013    Die Rektorin 

 
        Prof. Dr. Ursula Nelles

2454



A
nl

ag
e 

1 
 

 
Ü

be
rs

ic
ht

 d
er

 L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng
en

 d
es

 G
ru

nd
st

ud
iu

m
s 

Ph
ar

m
az

ie
 

zu
 §

 8
 A

bs
. 2

 
 Te

il-
 

Le
hr

ve
ra

ns
ta

ltu
ng

 
 

 
A

rt 
un

d 
D

au
er

 d
er

 L
eh

r- 
 

S
tu

di
en

- 
 

Te
st

at
 o

de
r 

 
Zu

la
ss

un
gs

- 
ge

bi
et

  
 

 
 

 
ve

ra
ns

ta
ltu

ng
 

 
 

se
m

es
te

r 
 

S
ch

ei
np

fli
ch

t  
vo

ra
us

se
tz

un
g 

 St
of

fg
eb

ie
t A

: A
llg

em
ei

ne
 C

he
m

ie
 d

er
 A

rz
ne

is
to

ffe
, H

ilf
ss

to
ffe

 u
nd

 S
ch

ad
st

of
fe

 
 A

 1
 

C
he

m
ie

 fü
r P

ha
rm

az
eu

te
n 

I a
/b

 
V

 
3 

SW
S 

(4
2 

S
td

.) 
1.

 S
em

. 
 

 
A

 2
 

To
xi

ko
lo

gi
e 

de
r H

ilf
ss

to
ffe

  
S

 
1 

SW
S 

(1
4 

S
td

.) 
1.

 S
em

. 
 

te
st

at
pf

lic
ht

ig
 

 
un

d 
S

ch
ad

st
of

fe
 I 

(a
no

rg
an

is
ch

) 
A

 3
 

A
llg

em
ei

ne
 u

nd
 a

na
ly

tis
ch

e 
Ü

 
12

 S
W

S 
(1

68
 S

td
.) 

1.
 S

em
. 

 
sc

he
in

pf
lic

ht
ig

 
 

C
he

m
ie

 d
er

 a
no

rg
an

is
ch

en
 

 
A

rz
ne

is
to

ffe
, H

ilf
ss

to
ffe

 u
nd

  
S

ch
ad

st
of

fe
 (u

nt
er

 E
in

be
zi

eh
un

g 
 

vo
n 

A
rz

ne
ib

uc
hm

et
ho

de
n)

 
A

 4
 

C
he

m
is

ch
e 

N
om

en
kl

at
ur

 
 

S
 

1 
SW

S 
(1

4 
S

td
.) 

2.
 S

em
. 

 
sc

he
in

pf
lic

ht
ig

 
Te

st
at

 C
2 

A
 5

 
C

he
m

ie
 fü

r P
ha

rm
az

eu
te

n 
II 

V
 

2 
SW

S 
(2

8 
S

td
.) 

3.
 S

em
. 

A
 6

 
To

xi
ko

lo
gi

e 
de

r H
ilf

ss
to

ffe
  

S
 

1 
SW

S 
(1

4 
S

td
.) 

3.
 S

em
. 

 
te

st
at

pf
lic

ht
ig

 
 

un
d 

S
ch

ad
st

of
fe

 II
 (o

rg
an

is
ch

) 
A

 7
 

S
te

re
oc

he
m

ie
 

 
 

S
 

1 
SW

S 
(1

4 
S

td
.) 

3.
 S

em
. 

 
sc

he
in

pf
lic

ht
ig

 
A

 8
 

C
he

m
ie

 e
in

sc
hl

ie
ßl

ic
h 

de
r 

 
Ü

 
12

 S
W

S 
(1

68
 S

td
.) 

3.
 S

em
. 

 
sc

he
in

pf
lic

ht
ig

 
Te

st
at

 A
2 

un
d 

 
A

na
ly

tik
 d

er
  o

rg
an

is
ch

en
   

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Sc

he
in

e 
A3

, B
4 

 
A

rz
ne

is
to

ffe
, H

ilf
ss

to
ffe

 u
nd

 
 

S
ch

ad
st

of
fe

 
 St

of
fg

eb
ie

t B
: P

ha
rm

az
eu

tis
ch

e 
An

al
yt

ik
  

 B
 1

 
P

ha
rm

az
eu

tis
ch

e/
M

ed
iz

in
is

ch
e 

V
 

1 
SW

S 
(1

4 
S

td
.) 

1.
 S

em
. 

 
C

he
m

ie
 I 

B
 2

 
P

ha
rm

az
eu

tis
ch

e/
M

ed
iz

in
is

ch
e 

V
 

1 
SW

S 
(1

4 
S

td
.) 

2.
 S

em
. 

 
C

he
m

ie
 II

 

2455



B
 3

 
E

in
fü

hr
un

g 
in

 d
ie

 in
st

ru
m

en
te

lle
 

V
 

3 
SW

S 
(4

2 
S

td
.) 

4.
 S

em
. 

 
A

na
ly

tik
 

B
 4

 
Q

ua
nt

ita
tiv

e 
B

es
tim

m
un

g 
vo

n 
Ü

 
10

 S
W

S 
(1

40
 S

td
.) 

2.
 S

em
. 

 
sc

he
in

pf
lic

ht
ig

 
Sc

he
in

 A
3 

 
A

rz
ne

i-,
 H

ilf
s-

 u
nd

 S
ch

ad
st

of
fe

n 
 

(u
nt

er
 E

in
be

zi
eh

un
g 

vo
n 

A
rz

ne
i- 

 
bu

ch
m

et
ho

de
n)

 
B

 5
 

In
st

ru
m

en
te

lle
 A

na
ly

tik
 

 
Ü

 
12

 S
W

S 
(1

68
 S

td
.) 

4.
 S

em
. 

 
sc

he
in

pf
lic

ht
ig

 
Te

st
at

 A
 6

 u
nd

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Sc
he

in
e 

A3
, B

4,
 A

8 
  

St
of

fg
eb

ie
t C

: W
is

se
ns

ch
af

tli
ch

e 
G

ru
nd

la
ge

n,
 M

at
he

m
at

ik
 u

nd
 A

rz
ne

ifo
rm

en
le

hr
e 

 
 C

 1
 

P
hy

si
k 

fü
r P

ha
rm

az
eu

te
n 

 
V

 
3 

SW
S 

(4
2 

S
td

.) 
1.

 S
em

. 
C

 2
 

P
ha

rm
az

eu
tis

ch
e 

un
d 

m
ed

i- 
S

 
1 

SW
S 

(1
4 

S
td

.) 
1.

 S
em

. 
 

te
st

at
pf

lic
ht

ig
 

 
zi

ni
sc

he
 T

er
m

in
ol

og
ie

 
C

 3
 

M
at

he
m

at
is

ch
e 

un
d 

st
at

is
tis

ch
e 

V
+Ü

 
2 

SW
S 

(2
8 

S
td

.) 
1.

 S
em

. 
 

sc
he

in
pf

lic
ht

ig
 

 
M

et
ho

de
n 

fü
r P

ha
rm

az
eu

te
n 

C
 4

 
P

hy
si

ka
lis

ch
e 

Ü
bu

ng
en

 fü
r 

Ü
 

2 
SW

S 
(2

8 
S

td
.) 

2.
 S

em
. 

 
sc

he
in

pf
lic

ht
ig

  
 

P
ha

rm
az

eu
te

n 
C

 5
 

G
ru

nd
la

ge
n 

de
r A

rz
ne

i- 
 

V
 

2 
SW

S 
(2

8 
S

td
.) 

2.
 S

em
. 

 
fo

rm
en

le
hr

e 
C

 6
 

G
es

ch
ic

ht
e 

de
r N

at
ur

w
is

se
n-

 
V

 
1 

SW
S 

(1
4 

S
td

.) 
1.

 S
em

. 
 

sc
ha

fte
n 

un
te

r b
es

. B
er

üc
k-

 
 

si
ch

tig
un

g 
de

r P
ha

rm
az

ie
 

C
 7

 
G

ru
nd

la
ge

n 
de

r p
hy

si
ka

lis
ch

en
 

V
 

2 
SW

S 
(2

8 
S

td
.) 

1.
 S

em
. 

 
C

he
m

ie
 

C
 8

 
A

rz
ne

ifo
rm

en
le

hr
e 

 
 

Ü
 

5 
SW

S 
(7

0 
S

td
.) 

2.
 S

em
. 

 
sc

he
in

pf
lic

ht
ig

 
Sc

he
in

 A
3 

C
 9

 
P

hy
si

ka
lis

ch
-c

he
m

is
ch

e 
 

Ü
 

2 
SW

S 
(2

8 
S

td
.) 

1.
 S

em
. 

 
sc

he
in

pf
lic

ht
ig

 
 

Ü
bu

ng
en

 fü
r P

ha
rm

az
eu

te
n 

 St
of

fg
eb

ie
t D

: G
ru

nd
la

ge
n 

de
r B

io
lo

gi
e 

un
d 

H
um

an
bi

ol
og

ie
 

 D
 1

 
A

llg
em

ei
ne

 B
io

lo
gi

e 
fü

r 
 

V
 

2 
SW

S 
(2

8 
S

td
.) 

1.
/2

. S
em

. 
 

P
ha

rm
az

eu
te

n 
I (

M
or

ph
ol

og
ie

, 

2456



 
A

na
to

m
ie

 u
nd

 H
is

to
lo

gi
e 

de
r 

 
Pf

la
nz

en
) 

D
 2

 
A

llg
em

ei
ne

 B
io

lo
gi

e 
fü

r 
 

V
 

1 
SW

S 
(1

4 
S

td
.) 

2.
 S

em
. 

 
P

ha
rm

az
eu

te
n 

II 
(C

yt
ol

og
ie

) 
D

 3
 

A
llg

em
ei

ne
 B

io
lo

gi
e 

fü
r 

 
P

ha
rm

az
eu

te
n 

III
 (S

ys
te

m
at

i- 
V

 
3 

SW
S 

(4
2 

S
td

.) 
2.

 o
de

r 3
. S

em
.(W

S
)  

 
sc

he
 E

in
te

ilu
ng

 d
er

 p
at

ho
ge

ne
n 

 
un

d 
ar

zn
ei

st
of

fp
ro

du
zi

er
en

de
n 

 
O

rg
an

is
m

en
) 

D
 4

 
M

ik
ro

bi
ol

og
ie

  
 

 
V

 
1 

SW
S 

(1
4 

S
td

.) 
2.

 S
em

. 
D

 5
 

G
ru

nd
la

ge
n 

de
r 

 
 

V
 

1 
SW

S 
(1

4 
S

td
.) 

3.
 S

em
. 

E
rn

äh
ru

ng
sl

eh
re

 
D

 6
 

G
ru

nd
la

ge
n 

de
r A

na
to

m
ie

 u
nd

 
V

 
1 

SW
S 

(1
4 

S
td

.) 
3.

 S
em

. 
 

P
hy

si
ol

og
ie

 (T
ei

l: 
A

na
to

m
ie

) 
D

 7
 

M
ik

ro
bi

ol
og

ie
  

 
 

Ü
 

3 
SW

S 
(4

2 
S

td
.) 

2.
 S

em
. 

 
sc

he
in

pf
lic

ht
ig

 
D

 8
 

Zy
to

lo
gi

sc
he

 u
nd

 h
is

to
lo

gi
sc

he
 

Ü
 

2 
SW

S 
(2

8 
S

td
.) 

3.
 S

em
. 

 
 

 
G

ru
nd

la
ge

n 
de

r B
io

lo
gi

e 
D

 9
 

A
rz

ne
ip

fla
nz

en
-E

xk
ur

si
on

en
, 

Ü
+E

 
2 

SW
S 

(2
8 

S
td

.) 
3.

 o
de

r 4
. S

em
.(S

S
)  

sc
he

in
pf

lic
ht

ig
 

 
B

es
tim

m
un

gs
üb

un
ge

n 
D

 1
0 

A
llg

em
ei

ne
 B

io
lo

gi
e 

fü
r 

 
V

 
2 

SW
S 

(2
8 

S
td

.) 
4.

 S
em

. 
 

P
ha

rm
az

eu
te

n 
IV

 (P
hy

si
ol

og
ie

 
 

de
r p

at
ho

ge
ne

n 
un

d 
ar

zn
ei

- 
 

st
of

fp
ro

du
zi

er
en

de
n 

O
rg

an
is

m
en

) 
 

un
d 

G
ru

nd
la

ge
n 

de
r B

io
ch

em
ie

 
D

 1
1 

G
ru

nd
la

ge
n 

de
r A

na
to

m
ie

 u
nd

 
V

 
2 

SW
S 

(2
8 

S
td

.) 
4.

 S
em

. 
 

P
hy

si
ol

og
ie

 (T
ei

l: 
P

hy
si

ol
og

ie
) 

D
 1

2 
P

ha
rm

az
eu

tis
ch

e 
B

io
lo

gi
e 

I 
Ü

 
3 

SW
S 

(4
2 

S
td

.) 
3.

 S
em

. 
 

sc
he

in
pf

lic
ht

ig
 

D
1 

un
d 

pr
ak

tis
ch

er
 

 
(U

nt
er

su
ch

un
ge

n 
ar

zn
ei

- 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Te

il 
D

7 
 

st
of

fp
ro

du
zi

er
en

de
r O

rg
an

is
m

en
)  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

D
 1

3 
K

ur
su

s 
de

r P
hy

si
ol

og
ie

 
 

Ü
 

2 
SW

S 
(2

8 
S

td
.) 

3.
/4

. S
em

. 
 

sc
he

in
pf

lic
ht

ig
 

D
 1

4 
P

ha
rm

az
eu

tis
ch

e 
B

io
lo

gi
e 

II 
Ü

 
3 

SW
S 

(4
2 

S
td

.) 
4.

 S
em

. 
 

sc
he

in
pf

lic
ht

ig
 

Pr
ak

tis
ch

er
 T

ei
l 

(P
fla

nz
lic

he
 D

ro
ge

n)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

D
12

 

2457




